
 

Aplikace čl. 1/1b 
 Právo rozhodné určené normami mps fora 

Forum Smluvní stát Smluvní stát s výhradou Třetí stát 

Smluvní stát  

aplikuje čl. 1/1b 

VU jako součást 

svého práva (= > 

normy mps) 

VU 

Není jasné, možné přístupy: 

1) Soud fora je vázán čl. 1/1b, a 

proto použije VU jako 

součást cizího práva 

2) Nutnost respektovat výhradu 

učiněnou smluvním státem, 

soud fora tedy aplikuje 

vnitrostátní právo jiného 

smluvního státu bez VU 

3) Na stát s výhradou se 

nepohlíží jako na smluvní stát 

pro účely čl. 1/1b VU, tj. 

použije se vnitrostátní právo 

bez VU (přístup Německa) 

Vnitrostátní 

právo 

Třetí stát 

použije své normy 

mps (aplikace čl. 

1/1b VU zde 

nepřichází 

v úvahu, VU není 

závazná pro třetí 

stát) 

VU by měla být použita 

jako součást cizího práva 

(ale výhrada veřejného 

pořádku?) 

Vnitrostátní právo bez VU jako důkaz 

respektu k výhradě 

Vnitrostátní 

právo 

Smluvní stát 

s výhradou 

Neaplikuje čl. 1/1b 

VU, ale své normy 

mps 

Není jasné, možné 

přístupy: 

 

1) Vede k aplikaci 

VU: 

stejně jako u fora ve 

třetím státě se VU 

aplikuje jako součást 

použitelného cizího 

práva (to, že stát fora 

učinil výhradu nemá 

vliv na aplikaci 

ustanovení čl. 1/1b 

státem, který výhradu 

neučinil) 

2) Nevede 

k aplikaci VU: 

Je upřednostněna 

výhrada – stát fora 

s výhradou nechce 

přijmout účinek čl. 

1/1b VU v rámci 

cizího práva, 

(podobnost se 

zpětným odkazem 

v mps) 

 

1) Jednak výhrada ze strany 

státu rozhodného práva - 

vyloučil pro tyto případy 

účinek VU  na své 

vnitrostátní právo 

 

2) Jednak výhrada státu fora – 

vyloučil aplikaci VU skrze 

cizí právo 

Vnitrostátní 

právo 

 

 



 

Aplikace čl. 1/1a 

 Obě strany místo podnikání v různých smluvních státech 

Forum ve smluvním státě Automaticky aplikace VU podle čl. 1/1a VU 

Forum mimo smluvní stát Není přímá aplikace čl. 1/1a VU (pro třetí stát není závazná) 

Soud třetího státu použije své normy mps. Pokud odkáží na 

právo rozhodné tohoto třetího státu, měl by přesto 

respektovat VU? (s možností výhrady veřejného pořádku) 

 

Podle HUBER, P., MULLIS, A. The CISG A new textbook for students and practitioners. 

München : Sellier. European Law Publisher, 2007, 49-58. 


